PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  09 /2011

“Dispõe sobre a concessão de
Título Honorífico de Cidadão
Barbarense ao Senhor Santo

Alves Macedo, dando outras
providências”.

Erb Oliveira Martins, Presidente da Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que foi aprovado e ele promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Senhor Santo Alves Macedo o Título

Honorífico de “Cidadão Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Antonio

Carlos Ribeiro - “Carlão Motorista”.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato

com o agraciado para a entrega do Diploma em sessão solene nesta
Casa Legislativa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no

orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de setembro de 2011.

ABTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

-Vereador-

SANTO ALVES MACEDO

 Santo Alves Macedo, nascido em Turmalina, SP, aos 02 dias do
mês de setembro de 1960, filho de Sebastião Alves Macedo e Anedina

Aparecida dos Santo Macedo. Iniciou seus estudos no grupo escolar em
Fatima Paulista, distrito de Turmalina, SP e no grupo escolar do córrego
do talhado, em General Salgado, estado de São Paulo. Concluiu os

estudos do primeiro e segundo grau na Escola Estadual “Lesbino de
Souza Alkmin”, em Populina, estado de São Paulo.

 No ano de 1981 ingressou no Instituto missionário “São José”,
onde cursou Filosofia na cidade de Mogi das Cruzes e parte da Teologia
em Taubaté. No ano de 1987 concluiu o Curso de Teologia no Centro de

Estudos da Arquidiocese de Ribeirão Preto (CEARP). Foi ordenado
diácono em 16 de julho de 1989, na cidade de Turmalina e ordenado

padre em 08 de dezembro do mesmo ano na cidade de Populina.
Exerceu o ministério de padre até 2004 na diocese de Jales, estado de
São Paulo.

 Em 2005 veio para a região de Piracicaba, trabalhando na cidade
de São Pedro. Em 2007 veio morar em Santa Bárbara d’ Oeste. Os pais
(já falecidos) já moravam aqui em Santa Bárbara desde 1989 com seus

quatro irmãos que ainda moram no bairro Jardim Esmeralda e Parque
Zabani.

 Em Santa Bárbara d’Oeste assumiu a função de vigário paroquial
da paróquia Imaculada Conceição em setembro de 2007 e a função de
pároco em julho de 2009.

 Sinto que Santa Bárbara é também minha terra. Aqui, além de
meus irmãos de sangue estão também meus amigos de infância,
companheiros de caminhada.